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Vorwort

Die fortschreitende Globalisierung stellt den Wissenschaftler und Praktiker, der auf 
dem Gebiet des Internationalen Steuerrechts arbeitet, vor völlig neue Aufgaben. Sowohl 
die Erfüllung der steuerlichen Pflichten als auch die Steuerplanung und die Kontrolle der 
Einhaltung der steuerlichen Regeln sind immer komplexer geworden und stellen außeror-
dentliche Anforderungen an das analytische Denken. Die schon große, aber immer noch 
zunehmende Bedeutung des grenzüberschreitenden Waren- und Dienstleistungsverkehrs 
hat dazu geführt, dass das Internationale Steuerrecht in den Mittelpunkt der Steuer-
rechtsentwicklung und ‑anwendung gerückt ist. Daher besteht in der Ausbildung, aber 
auch in der Praxis, ein erheblicher Bedarf für ein Lehrbuch, das sich auf die Grundlinien 
und die Systematik des Internationalen Steuerrechts konzentriert und damit dem Leser 
einen Leitfaden an die Hand gibt, der ihm einen Weg durch die verwirrende Vielfalt der 
Detailprobleme zeigt. Dass bereits die 4. Auflage des Lehrbuchs notwendig geworden 
ist, zeigt, dass das Werk diesen Bedarf befriedigt.

Weder für den Studenten, der sich mit Steuerrecht beschäftigt, noch für den Steuer-
praktiker führt ein Weg am Internationalen Steuerrecht vorbei. Die Internationalisie-
rung der Wirtschaft und die Bildung eines Europäischen Binnenmarktes zwingen selbst 
kleinere Unternehmen zum Schritt in andere Staaten. Die letzten Jahre haben außerdem 
gezeigt, wie intensiv die Rechtsprechung des EuGH zu den Grundfreiheiten auf das 
nationale Steuerrecht einwirkt, ja, dass die Gestaltung eines europarechtskonformen 
Steuerrechts zu den dringendsten Aufgaben gehört. So wird sich kaum eine Stimme 
erheben, die die Bedeutung des Internationalen Steuerrechts bestreitet.

Die 4.  Auflage hält an der bewährten Systematik des Lehrbuchs fest. Das Werk 
konzentriert sich weiterhin auf die Ertragsteuern mit Hinweisen zur Erbschaftsteuer. Die 
Umsatzsteuer, die sich zu einem eigenen Rechtsgebiet entwickelt hat, bleibt ausgespart. 
Alle Teile des Lehrbuchs wurden intensiv neu bearbeitet und zum Teil erheblich umge-
staltet und erweitert. Der wachsenden und kaum noch zu überschätzenden Bedeutung 
des Europäischen Steuerrechts wurde durch eine starke Ausweitung der entsprechenden 
Abschnitte Rechnung getragen. 

Bei den Quellennachweisen liegt das Schwergewicht weiterhin auf der Rechtspre-
chung des BFH und des EuGH. Zum Schrifttum wurde insbesondere auf die neuere, 
und nur bei grundlegenden Arbeiten auch auf die ältere Literatur zurückgegriffen. 
Vollständigkeit im Literaturnachweis wurde nicht angestrebt.

Mein besonderer Dank gilt Frau Rechtsanwältin Dr. Marion Frotscher, Master of 
International Taxation, für die Mitarbeit an der Überarbeitung des Werkes.

Hamburg, im Januar 2015� Gerrit Frotscher

Vorwort
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